## **Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Tertiam Partem Summæ Theologiæ. Cum Commentariis  
Reuerendiss. D. Thomæ de Vio Caietani Cardinalis S. Sixti, Et Opvcvlis  
Eivsdem In tres Tomos distinctis

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

6. Vtrum character confirmationis characterem baptismalem  
præsupponat.
- 

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72797](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72797)

vero Melchiades pa-  
pa inquit. Ita conju-  
confer. dif-  
5. ca. de ho-  
mine.

Q. 3. art. 2.  
Art. 1. huic  
quest.

Referuntur de  
pa inquit. Ita conju-  
tū sunt huc duo sa-  
cramenta quid unita  
sine altero rite per-  
fici non potest, glos-  
ideſt, Christianum  
facere non potest,  
supple, perfectum.

Apparetque hoc idē  
ex alib' utriusque  
characteris, nam ba-  
ptismi est confiteri  
fidem: confirmationis  
autem libere seu  
intrepide, confiteri  
eandem, ubi patet  
secundum perficere  
& firmare primum.  
Patet etiam non fi-  
esse intelligentium  
characterem esse po-  
tentiam baptismum,  
tamquam si ponetur  
pure pafua, po-  
test enim, aliquem  
actum habere cum  
hoc, quid constituit  
sacramentorum re-  
reptuum perfectum  
seu firmum: baptif-  
malis siquidem char-  
acter receptuum ab-  
soluto, confirmationis  
autem receptuum,  
perfecte & libere co-  
stituit.

Et ideo per sacramentum  
confirmationis datur homini po-  
testas spiritualis, ad quasdam al-  
ias actiones sacras, preter illas ad  
quas datur ei potestas in baptismo.  
Nam in baptismo accipit ho-  
mo potestatem ad ea gēda, que  
ad propriam pertinent salutem,  
prout scilicet secundum seipsum  
uiuit: sed in confirmatione ac-  
cipit homo potestatem ad agendum ea, que per-  
tinent ad pugnam spiritualem contra hostes fidei:  
sicut patet ex exemplo Apostolorum, qui ante-  
quam plenitudinem Spiritus sancti acciperent, er-  
ant in cœnaculo peruerentes in oratione: post  
modum uero egressi, non uerbantur publice fi-  
dem fateri, etiam coram inimicis fidei christiana.  
& ideo manifestum est, quid in sacramento con-  
firmationis imprimitur character.

AD PRIMVM ergo dicendum, quid pugna  
spiritualis contra hostes invisibilis, omnibus com-  
petit: sed contra hostes uisibilis, idest, contra perse-  
cutores fidei pugnare, nomen Christi publice con-  
fitendo, est confirmatorum, qui iam sunt perdu-  
cti spiritualiter ad uitarem etatem, secundum quod  
dicitur 1. Ioan. 2. Scribo uobis iuuenes quoniam  
fortes es, & uerbū Dei in uobis manet, & vi-  
cisti malignum. & ideo character confirmationis  
est signum distinctionis, non infideliū a fidelib-  
us, sed spiritualiter prosectorum ab his quibus di-  
citur: Sicut modo geniti infantes.

AD SECUNDVM dicendum, quid omnia sacra-  
menta sunt quādam fiduci potestationis. Sicut igit̄  
baptizatus accipit potestatem spiritualem ad  
prosternandam fidem per susceptionem aliorum sa-  
cramentorum: ita confirmatus accipit potestatem  
publice fidem Christi uerbis profitendi, quasi ex  
officio.

AD TERTIVM dicendum, quid sacramenta ue-  
teris legis dicuntur iustitia carnis (vt patet Heb.  
9.) quia scilicet interius nihil efficiebant. & ideo in  
circuncisione imprimebatur character solum in  
corpo, non autem in anima: sed in confirmatione  
cum charactere corporali imprimitur simul cha-  
racter spiritualis, eo quid est sacramentum nouæ  
legis.

D. 1095.

F. 2. art. 1. ARTIC. V. 1.  
Vtrum character confirmationis pra-  
supponat characterem baptisimi.

A D SEXTVM sic proceditur.

A Videtur quod character  
confirmationis non praesupponat ex necessitate characterem  
baptismalem. Sacramentum e-  
num confirmationis ordinatur  
ad confitendum publice fidem  
Christi: sed multi etiam ante ba-  
ptismum sunt fidem Christi pu-  
blice confessi, sanguinem fun-  
dentes pro fide. ergo character  
confirmationis non praesupponat  
characterem baptismalem.

¶ 2 Præt. De Apostolis non le-  
gitur, quid fuerint baptizati (per-  
fertim cum dicatur Io. 4. quid  
ipse Christus nō baptizabat, sed  
discipuli eius) & tamen postea

H fuerunt confirmati per aduen-  
tum Spiritus sancti, ergo similiter alij possunt con-  
firmari ante quam baptizentur.

¶ 3 Præt. Act. 10. dicitur, quid adhuc loquente Pe-  
tro, cecidit Spiritus sanctus super eos qui audiebant  
verbū, & audiobat eos loquentes uariis linguis. &  
postea Petrus iussit eos baptizari. ergo pari ratione  
possunt alij prius confirmari, quam baptizentur.

S E D C O N T R A est, quid Rabanus dicit in lib. 1.  
de instit. cleri. Nouissime a summo Sacerdoce, per  
impositionem manus paracletus traditur baptiza-  
tio; ut roboretur per Spiritum sanctum ad pre-  
dicandum.

R E S P O N . Dicendum, quid character confir-  
mationis ex necessitate praesupponit characterem  
baptismalem: ita scilicet, quid si aliquis non ba-  
ptizatus confirmaretur, nihil reciparet, sed oportet,  
iterato ipsum confirmari post baptismum. Cu-  
ius ratio est: quia siquid se habet confirmation ad ba-  
ptismum, ita augmentum ad generationem, ut ex  
supradictis patet. Manifestum est autem, quid nul-  
lus potest promoueri in etatem perfectam, nisi pri-  
mo fuerit natus. & similiter nisi primo aliquis fue-  
rit baptizatus, non potest sacramentum confirma-  
tionis accipere.

AD PRIMVM ergo dicendum, quid uirtus diuina  
non est alligata sacramentis. Vnde potest confer-  
re homini spirituale robur ad confitendum publi-  
ce fidem Christi absq; sacramento confirmationis, si  
cut etiam potest consequi remissionem peccatorū  
sive baptismi. Sicut tamen nullus consequitur esse  
etiam baptismi sive baptismi uoto, ita nullus conse-  
quitur effectum confirmationis sive uoto ipsius:  
quid potest haberet etiā ante susceptionē baptismi.

AD SECUNDVM dicendum, quid sicut Aug. \* dicit ex  
hoc quid Domini nūs dicit Jo. 13. Qui lotus est, non  
indiget nisi ut pedes latet, intelligimus, Petrum &  
alios Christi discipulos fuisse baptizatos sive baptis-  
mo Ioannis (sic ut non nulli arbitrantur) sive quod  
magis credibile est, baptismo Christi: neque enim  
renuit ministerium baptizandi, ut haberet & bapti-  
zatos seruos, per quos ceteros baptizaret.

AD TERTIVM dicendum, quid audientes predica-  
tionem Petri, accepterūt effectum confirmationis mira-  
culose: non tamē confirmationis sacramentū. Dicitur  
est aut̄, quid effectus confirmationis potest alicui  
conferri

¶ Super questionis sa-  
pientiae secunda,  
Articulum sextum.

I N artic. 6. aduerte  
quod character  
confirmationis sita  
praesupponit char-  
acterem baptisimi, ut  
si confirmaretur non  
baptizatus, esset post  
baptismum reconfir-  
mandus eadem ra-  
tione, qua presbyter  
non baptizamus; est  
post baptismum tre-  
rum ordinandus, ut  
patet in cap. ueniens  
& in e. si quis de pres-  
bytero non baptizato.  
Magis enim an-  
nexum est confirmationis  
sacramentum baptismi,  
quam sacramentum ordinis,  
cum confirmationis fir-  
mitas perfectioque  
sit baptismi.

¶ 1. art. 1. huic  
quest.

¶ 2 Præt. De Apostolis non le-  
gitur, quid fuerint baptizati (per-  
fertim cum dicatur Io. 4. quid  
ipse Christus nō baptizabat, sed  
discipuli eius) & tamen postea

H fuerunt confirmati per aduen-  
tum Spiritus sancti, ergo similiter alij possunt con-  
firmari ante quam baptizentur.

¶ 3 Præt. Act. 10. dicitur, quid adhuc loquente Pe-  
tro, cecidit Spiritus sanctus super eos qui audiebant  
verbū, & audiobat eos loquentes uariis linguis. &  
postea Petrus iussit eos baptizari. ergo pari ratione  
possunt alij prius confirmari, quam baptizentur.

S E D C O N T R A est, quid Rabanus dicit in lib. 1.  
de instit. cleri. Nouissime a summo Sacerdoce, per  
impositionem manus paracletus traditur baptiza-  
tio; ut roboretur per Spiritum sanctum ad pre-  
dicandum.

R E S P O N . Dicendum, quid character confir-  
mationis ex necessitate praesupponit characterem  
baptismalem: ita scilicet, quid si aliquis non ba-  
ptizatus confirmaretur, nihil reciparet, sed oportet,  
iterato ipsum confirmari post baptismum. Cu-  
ius ratio est: quia siquid se habet confirmation ad ba-  
ptismum, ita augmentum ad generationem, ut ex  
supradictis patet. Manifestum est autem, quid nul-  
lus potest promoueri in etatem perfectam, nisi pri-  
mo fuerit natus. & similiter nisi primo aliquis fue-  
rit baptizatus, non potest sacramentum confirma-  
tionis accipere.

AD PRIMVM ergo dicendum, quid uirtus diuina  
non est alligata sacramentis. Vnde potest confer-  
re homini spirituale robur ad confitendum publi-  
ce fidem Christi absq; sacramento confirmationis, si  
cut etiam potest consequi remissionem peccatorū  
sive baptismi. Sicut tamen nullus consequitur esse  
etiam baptismi sive baptismi uoto, ita nullus conse-  
quitur effectum confirmationis sive uoto ipsius:  
quid potest haberet etiā ante susceptionē baptismi.

AD SECUNDVM dicendum, quid sicut Aug. \* dicit ex  
hoc quid Domini nūs dicit Jo. 13. Qui lotus est, non  
indiget nisi ut pedes latet, intelligimus, Petrum &  
alios Christi discipulos fuisse baptizatos sive baptis-  
mo Ioannis (sic ut non nulli arbitrantur) sive quod  
magis credibile est, baptismo Christi: neque enim  
renuit ministerium baptizandi, ut haberet & bapti-  
zatos seruos, per quos ceteros baptizaret.

AD TERTIVM dicendum, quid audientes predica-  
tionem Petri, accepterūt effectum confirmationis mira-  
culose: non tamē confirmationis sacramentū. Dicitur  
est aut̄, quid effectus confirmationis potest alicui  
conferri

Epi. 10. 2.  
mo. 2.

Art. 1. huic  
quest.

confessi ante baptismum, non autem sacramentū A confirmationis: sicut enim effectus confirmationis, qui est robur spirituale, præsupponit effectum baptini, qui est iustificatio, ita sacramentum confirmationis præsupponit sacramentum baptismi.

## ARTICULUS VII.

**¶ Super Questionis 82. Articulum se- prius.**

I Narr. 7, in respon-  
sione ad secundū,  
nota hic dictum in  
littera pro omnibus  
sacramentis, qd accede-  
tes ad sacramen-  
tum cum peccato,  
vel quia eius confi-  
ciendum non habet, vel  
quia nō perfecte co-  
mitis gratiam ex fa-  
cramento consequitur  
in remissionem  
peccatorum. Et intel-  
go hoc de peccato  
morali: quoniam de  
venitibus nō oportet  
habere conscientiam  
particularem: hoc  
est enim quod con-  
ficiunt dīcī virtutē  
sacramenti fieri de  
atī contribuit: hoc  
est paratum secun-  
dum propriam con-  
scientiam, charitate  
informari: quod tunc  
tamen sic cum ex fa-  
cramento mouetur  
mens incepientis fa-  
cramentum in actua-  
lem operationem in  
Deum seu peccati:  
non enim regulari-  
ter infunditur, aut  
ageatur gratia in a-  
duo nisi concurren-  
tia dīcī nouo liberi-  
tatis: quoniam sic  
erigit fūsus disposi-  
tione domine guber-  
nationis, ut ex his quā  
in prima secundū de  
indicatione impīj  
Auctor dicit, habere  
potest: & inferius cū  
de facramento pœ-  
nitentia tractabitur.  
**¶ In cotidie articu-  
lo 1. dīcī 8. ad ter-  
tium memento in pe-  
nitentia dicitorum de gra-  
tia sacramentali, &  
intelliges quā hic di-  
cuntur gratia signifi-  
catum faciens exte-  
ria ad firmandum Chri-  
stum ut libere  
Christum crucifixū  
conficiatur, secundū  
efficiunt gratia, est  
evidēm speciei cū  
gratia collata in ba-  
ptismo: sed secundū  
zūmū firmatis  
procedentes a gratia  
(quod gratia sacra-  
mentalis vocatur)  
specie differat a gratia  
baptismali.**

id quod sum: & ideo gratia gratum faciens, non so-  
lum datur ad remissionem culpe, sed etiam ad aug-  
mentum, & firmitatem iustitiae. Et sic confertur in  
hoc sacramento.

**AD SECUNDVM dicendum, qd sicut ex ipso nomi-  
ne appetat, hoc sacramentum datur ad confirmandum,  
quod prius intenerit, & ideo non debet dari his,  
qui non habent gratiam. & propter hoc sicut non  
datur non baptizatis, ita non debet dari adulti pec-  
catoribus, nū per poenitentiam reparatis. vñ dī in  
Aurelianensi concilio, ut ieiuniū ad confirmationem  
ueniant, ut monceantur confessionem facere  
prius, ut mundi donum Spiritus sancti valeant acci-  
pere. Et tunc, per hoc sacramentum perficitur poenitentia  
effectus, sicut & baptismi: quia per gratiam collatā  
in hoc sacro, consequitur poenitens pleniorē re-  
missionem peccati. Et si aliquis adulti in peccato  
existens, cuius conscientiam non habet, vel si etiam  
non perfecte contritus accedat, dummodo non  
sicut accedit, per gratiam collatam in hoc sacra-  
mento, consequitur remissionem peccatorum.**

**AD TERTIUM dicendum, qd (sicut dictum est \*)  
gratia sacramentalis addit supergratiam gratum fa-  
cientem communiter sumptam, aliquid effectū \*  
specialis effectus, ad quod ordinatur sacramentū.  
Et ergo consideretur gratia in hoc sacramento col-  
lata, quantum ad id quod est commune, sic per  
hoc sacramentum non confertur aliqua alia gratia,  
quam per baptismum: sed quae prius inerat, ange-  
tur: si autem consideretur quantum ad illud specia-  
le quod superaddiuit, sic non est eiusdem speciei  
cum ipsa.**

**ARTICULUS VIII.**  
**¶ Vtrum hoc sacramentum sit omnibus  
exhibendum.**

**AD OCTAVUM sic proceditur.**  
**A** Videtur qd hoc sacramentū non sit omnibus exhibendum. Hoc enim sacramentum ad quan-  
dam excellentiam datur, ut dictū est: sed id, quod ad excellentiam pertinet, non competit omnibus. ergo hoc sacramentum non debet omnibus dari.

**¶ 2. Prat.** Per hoc sacramentum augetur aliquis spiritualiter in perfectam  
statem: sed perfecta statas repugnat etiā puerili. ergo ad minus  
pueris dari non debet.

**¶ 3. Prat.** Sicut Melchiades Papa dicit, post baptismum confir-  
matur ad pugnam: sed pugna  
non competit mulieribus, propter fragilitatem sexus. ergo  
nec mulieribus hoc sacramentū dari debet.

**¶ 4. Prat.** Melchiades Papa dicit, quāmis continuo transi-  
turus, sufficiat regenerationis  
beneficia, viētūris tñ, confirmationis  
beneficia necessaria sunt: quia confirmationē armat, & instruit  
ad agones mundi huius & pœ-  
nitentia referendos: qui autem post  
baptismum cum acquisita inno-  
centia immaculatus peruenit  
ad mortē, confirmatur morte:  
quiaiam nō potest peccare post  
mortē, ergo statim moriūs nō